
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů - záznam o provedení 
hlasování per rollam 
 
Číslo hlasování per rollam – 2/2023  
Hlasování per rollam vyhlášeno dne: 18. 7. 2023 
Hlasování per rollam uzavřeno dne: 28. 7. 2023 
Hlasování per rollam vyhlásila: Monika Šamová, vedoucí Oddělení sekretariátu Rady vlády pro 
rovnost žen a mužů 
Počet členek a členů k datu vyhlášení hlasování: 15 
Počet členek a členů, kteří se v hlasování vyjádřili: 10 
Počet členek a členů, kteří se nevyjádřili a jejichž hlas byl v souladu s čl. 4 odst. 4 jednacího řádu 
započten jako hlas PRO: 5 
 
Výsledek hlasování:  15 PRO,  0 PROTI,  0 ZDRŽEL(A) SE 

 
Schválené usnesení: 
 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů  

doporučuje Radě vlády pro rovnost žen a mužů přijmout následující usnesení: 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) vítá Závěry Rady EU o začleňování hlediska genderové rovnosti do politik, programů 
a rozpočtů přijaté dne 12. června 2023 (dále jako „Závěry“) a 

b) doporučuje Úřadu vlády ČR reflektovat doporučení uvedená v Závěrech v rámci ak-
tualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030. 

 
Odůvodnění:  
 
Dne 12. června 2023 přijala Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebite-
le (EPSCO) Závěry Rady o začleňování hlediska genderové rovnosti do politik, programů a roz-
počtů. Jedná se o pravidelné závěry Rady EU v rámci agendy rovnosti žen a mužů. Návrh závěrů 
se zaměřuje na různé nástroje gender mainstreamingu, vyzdvihuje jejich přidanou hodnotu a ob-
sahuje doporučení na jejich podporu. 

Doporučení Závěrů jsou členěny na část adresovanou členským státům, část adresovanou Evrop-
ské komisi a členským státům a část adresovanou Evropské komisi. Rada vyzývá členské státy, 
aby  

- zvýšily úsilí o prosazování genderové rovnosti a začleňování genderového hlediska pro-
střednictvím institucionálních mechanismů na všech úrovních, tedy i na regionální a místní 
úrovni, a to tím, že: 

a) zajistí, že začleňování genderového hlediska bude účinně prováděno na základě 
mezirezortního přístupu zahrnujícího všechny vládní politiky tak, aby byly plně vyu-
žívány dostupné poznatky týkající se genderové rovnosti; 

b) budou pokračovat v plnění předchozích závěrů Rady o účinných institucionálních 
mechanismech a v rámci všech ministerstev zřídí koordinační mechanismy, které 
budou poskytovat dostatečné znalosti a technické dovednosti s cílem zajistit začle-
ňování genderového hlediska do všech oblastí politiky; 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 3) 

c) zajistí meziresortní koordinaci v oblasti začleňování genderového hlediska do vládní 
politiky s cílem posílit provádění a usnadnit výměnu osvědčených postupů a získa-
ných poznatků; 

d) přijmou vnitrostátní politické cíle, rámce politiky nebo strategie genderové rovnosti, 
jakož i akční plány, a 

e) budou monitorovat a hodnotit účinnost práce zaměřené na začleňování genderové-
ho hlediska s cílem prosazovat genderovou rovnost; 

- zajistily včasné a účinné provádění opatření k posílení genderové rovnosti obsažených v je-
jich národních plánech pro oživení a odolnost a v dalších unijních nástrojích financování a 
zajistily, aby v celém příslušném procesu bylo zohledňováno hledisko genderové rovnosti, 
a to i prostřednictvím využívání dostupných nástrojů, jako je zadávání veřejných zakázek 
zohledňující genderové aspekty; 

- podporovaly a rozvíjely shromažďování, analýzu, zveřejňování a využívání statistických 
údajů rozčleněných podle pohlaví jako základu pro začleňování genderového hlediska ve 
všech oblastech politiky, aniž by vytvářely nadměrnou administrativní zátěž, a to tím, že: 

a) zajistí, aby vnitrostátní statistický systém a příslušné vládní orgány shromažďovaly, 
analyzovaly a předkládaly statistické údaje rozčleněné podle pohlaví a aby tyto úda-
je zpřístupnily veřejnosti; 

b) zajistí, aby byly poskytovány dostatečné zdroje vnitrostátním statistickým orgánům, 
které koordinují shromažďování a zpracování statistických údajů, aby bylo možné 
náležitě reagovat na potřebu údajů členěných podle pohlaví; 

c) pověří vládní orgány, aby do zpráv předkládaných vládě ve všech oblastech politiky 
zařazovaly statistické údaje týkající se jednotlivců nebo skupin jednotlivců, rozčle-
něné podle pohlaví a případně spojené s dalšími relevantními charakteristikami; 

d) státním úředníkům poskytnou přístup k metodické podpoře, pokynům a odborné 
přípravě s cílem zvýšit povědomí o tom, že je důležité shromažďovat údaje rozčle-
něné podle pohlaví, umožnit jim účinně pracovat se statistikami členěnými podle 
pohlaví a zlepšit jejich porozumění významu těchto statistik a 

e) přijmou konkrétní opatření k zajištění toho, aby se ve veřejném sektoru shromažďo-
vání statistických údajů rozčleněných podle pohlaví stalo běžným postupem a po-
žadavkem; 

- zajistily dostatečné a cílené financování opatření ke snižování genderových nerovností, 
mimo jiné opatření zaměřených na snížení ekonomických rozdílů, rozdílů v zaměstnanosti, 
odměňování, poskytování péče a ve výši důchodů, a opatření, která přispějí k předcházení 
a boji proti genderově podmíněnému násilí, jakož i opatření navazujících na doporučení 
Rady přijatá v nedávné době, týkající se podpory přístupu k cenově dostupnému a vysoce 
kvalitnímu předškolnímu vzdělávání a k péči a dlouhodobé péči; 

- systematicky prosazovaly začleňování hlediska genderové rovnosti do všech fází tvorby po-
litik a legislativního procesu včetně plánování, rozhodování, provádění a hodnocení a dále 
zvyšovaly politické úsilí a odpovědnost, pokud jde o genderový mainstreaming; 

- spolupracovaly s odborníky na genderovou rovnost, mimo jiné prostřednictvím smyslupl-
ných konzultací s organizacemi občanské společnosti a akademickou obcí, s cílem zajistit, 
aby hledisko genderové rovnosti bylo začleněno do všech fází plánování, provádění a hod-
nocení všech hlavních iniciativ. 

 



Stránka 3 (celkem 3) 

Rada vyzvala členské státy a Evropskou komisi, aby  

- začleňovaly genderové hledisko do veškeré tvorby politik, programů a rozpočtů, a to pro-
střednictvím 

a) shromažďování, šíření, analýz a využívání údajů členěných podle pohlaví; 

b) formulování konkrétních politických cílů a specifických cílů zaměřených na odstra-
nění stávajících genderových rozdílů; 

c) využívání dostupných nástrojů a metodik k posílení začleňování genderového hle-
diska do všech rozhodovacích procesů a 

d) přijímání politických dokumentů obsahujících pokyny pro zajištění systematického 
dlouhodobého začleňování genderového hlediska, a to i v rámci rozpočtového pro-
cesu, v souladu s vnitrostátními právními předpisy; 

- zajistily, aby aspekty genderové rovnosti, které jsou součástí reforem v oblasti financí, hos-
podářství a trhu práce, byly v plné míře řešeny v rámci evropského semestru, v souladu s 
hlavními směry politik zaměstnanosti a aby byly k prosazování genderové rovnosti v Unii 
využívány veškeré možnosti evropského semestru; 

- monitorovaly a hodnotily účinnost opatření, která již byla v souvislosti se začleňováním 
genderového hlediska provedena, a to i v souvislosti s rozpočtovým procesem, například 
zadáváním externích a nezávislých hodnocení; 

- vyhodnotily a posoudily distribuční dopad politik a přidělování finančních prostředků a dal-
ších zdrojů na ženy a na muže, aby mohla být v budoucnosti přijímána účinná cílená opat-
ření; 

- zajistily systematické budování kapacit a využívání metodických nástrojů a smysluplné 
konzultace s odborníky na genderovou rovnost a podporovaly meziodvětvovou spolupráci s 
cílem usnadnit a posílit začleňování genderového hlediska do všech oblastí politiky. 

S ohledem na plánovanou aktualizaci Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 navrhuje 
Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů přijmout navrhované usnesení. 
 
 
Zpracovala a schválila: Monika Šamová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2023-07-31T11:24:19+0200
	Mgr. Monika Šamová




